'li€~ Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de
Administração - SEMAD

Of. nO10/1.467 - SEMAD/DGD/JE

I ADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 07 de dezembro de 2017.

Exma. Senhora
PATRÍCIA BECK
MD. Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo
NOVO HAMBURGO - RS

Assunto: ENCAMINHA MENSAGEM RETIFICATIVA AO "PROJETO DE LEI N°

158/2017"

Senhora Presidente

Senhores Vereadores

1. Vimos à presença de Vossas Senhorias, com base no Art. 108, parágrafo único, do
Regimento Interno desta Casa, com a finalidade de apresentar, em anexo, para exame e
deliberação, MENSAGEM RETIFICATIVA ao Projeto de Lei nO 158/2017 que "Cria os cargos
em comissão e funções gratificadas, no quadro de pessoal da Fundação de Saúde de Novo
Hamburgo - FSNH, e dá outras providências."

2. Justifica-se esta mensagem em razão de necessidade de explicitação em preceito versado
pelo projeto, e discrepâncias verificadas nos Anexo I e Anexo 11, ambos integrantes da
mencionada proposição, para o efeito de acrescer dispositivo e substituí-los pelos Anexo I e
Anexo 11 que acompanham a presente, os quais, assim, passam a fazer parte integrante do
referido Projeto de Lei.

3. Por tudo exposto, e na certeza de que a presente proposição alcançará integral guarida
nesta Egrégia Casa Legislativa, subscrevemos o presente, reafirmando nossos protestos de
consideração e respeito.

Atenciosamente,

Câimlii,iiiiro -bu~o

PROTOCOLO GERAL 3329
Data: oa/121~017 Horário: 12:30

Administrativo.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administração Leopoldo Petry I Rua Gula Lopes, 1,201 - B. Canudos - 9351,8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3594.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipai de
Administraçôo - SEMAD I ADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

MENSAGEM RETIFICATIVA N° 0112017 AO PROJETO DE LEI N° 15812017

ACRESCE DISPOSITIVO QUE
MENCIONA E SUBSTITUI OS ANEXO
I E ANEXO 11 DO PROJETO DE LEI
N° 158/2017

Fica acrescentado parágrafo único ao artigo 2° e substitui o Anexo I e o Anexo lI,

do Projeto de Lei n° 158/2017, que passam a conter a redação abaixo:

"Art. 2° Ficam criados, no âmbito da Fundação de Saúde Pública (FSNH), os
cargos em comissão e funções gratificadas e de confiança, nos termos do Anexo I da presente
Lei.

Parágrafo único: A remuneração relativa aos cargos acima criados corresponde
àquela discriminada pelo Anexo II desta Lei." (AC)

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administração Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3594.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

ANEXO I

DESCRIÇÕES DOS CARGOS

A) QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO - CC'S

- REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino. Superio.r - Bacharel em Ciências Jurídicas
So.ciais - Direito.; Inscrição. e Regularidade na OAB/RS e experiência mínima de I ano. em Gestã
Pública,

NUMERO DE
CARGOS

DENOMINAÇÃO DO
CARGO

NÍVEL DE PADRÃO BÁSICO
ACESSO VENCIMENTO._-_ ...

R$ 6.816,33
ASSESSOR SUPERIOR DE ASSUNTO 02 CC2 20% Verba
JURÍDICOS

.~ ._ Rep~~sentação._.~__
-ATRIBUIÇÕES: Desenvo.lver atividades de Assesso.ramento. à Direção., pertinentes a questõe
'urídicas tanto. na esfera administrativa quanto. judiciária, desenvo.lver atividades jurídicas pertinente
ao. cargo., assesso.rar a Presidência quanto. às questões jurídicas da FSNH; Co.o.rdenar as atividade
'urídicas da FSNH; Executar atividades judiciárias e jurídicas pertinentes, mediante assesso.rament
ao.s ato.s da Direção., além de assesso.rar e fo.rnecer pareceres representando. o.Sinteresses da FSNH na
áreas jurídicas, dando. execução. às determinações estabelecidas pela Direção..

CC3

._._----
DENOMINAÇÃO DO

CARGO

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO

- ATRIBUIÇÕES: Desenvo.lver atividades de Assesso.ramento. ao.s seto.res e departamento.s d
FSNH, pertinentes a questões jurídicas tanto. na esfera administrativa quanto. judiciária, desenvo.lve~
atividades jurídicas pertinentes ao. cargo., assesso.rar o.S demais órgão.s da FSNH quanto. às questõesl
'urídicas; Executar atividades judiciárias e jurídicas pertinentes, mediante assesso.ramento. ao.s ato.s
administrativo.s, além de assesso.rar e fo.rnecer pareceres representando. o.S interesses da FSNH nas
áreas jurídicas, dando. execução. às determinações estabelecidas pela Direção., I
- REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino. Superior - Bacharel em Ciências Jurídicas el
So.ciais - Direito.; Inscrição. e Regularidade na OAB/RS e experiência mínima de 6 meses em Gestão.
Pública,

RAO
SIGO
NGIMENTO

ASSESSOR ADMINISTRATIVO 19 CC9 1.914,00
:ATRIBUIÇÕES: Prestar serviços de assessoria administrativa em assuntos de baixa complexidad
e desempenhar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas.

- REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino Médio;

ASSESSOR ADMINISTRATIVO 11
:'"-"ATRlBUIÇÕES: ~-Prest~~~erviços de-;;~ses;oria administrativa em assuntos
complexidade e desempenhar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas.

- REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino Médio,

PADRÃO
'A:CESSO BASIGO

VENGIMENTO
SSESSOR ADMINISTRATIVO III R$ 3.308,48

'"--"- ".__._-,
1. ATRIBUIÇOES: Prestar serviços de assessoria administrativa em assuntos de médi

complexidade e desempenhar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas.

2. REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino Médio; experiência mínima de 6 meses)
nas áreas afins. I

.ÊI~~~J
SSESSOR ADMINISTRATIVO IV CC4 R$ 4.763,85 I

3. ATRIBUIÇÕES: Prestar serviços de assessoria técnica e administrativa em assuntos dei
maior complexidade e desempenhar outras atividades correlatas que lhe forem atribuídas. .

I
4. :e~~~~~:1c;s ~~~~ O__~~OVIME:"TO:"~~Sino ~_é_~i~~ex~~~~~nci~""_:í~ima_~~"_1~_:\

ASSESSOR TECNICO I
" __ ,~_,'"",'n __ •••~__'_,__-,_-""""~,_,, __ ,,_~, __,,,••_.__._...__ ._._ ••••,.••.••••••• .•_ .•••.__ ._. _

- _~ TRIB!JIÇÕES: Assessorar na_execução de

--I
ASIGO I

V~.NGIMIi~TO I
R$ 3.964,90

"' __ .~ " _._ __ --_ _ .

no âmbito da FSNH, dan

___ '_'~W"~~."'_'_~_. '._~~. __.__'.~~'."''-"'_. ''¥'~~~~".'.'."_W"-'.-'_" ~~_~_~_~." __ W'W."~_~~~.' __.'.~-_.-"-"' .•_- "".~~_._-------""~~~~'-.-í
cumprimento às determinações das Coordenadorias/ Gerências e Direção, envolvendo as áreasl
de atuação específicas; Assessorar na realização de atividades dos sub-setores subordinados;1
analisar e encaminhar a Direção as solicitações dos empregados; executar atividadesl
concernentes as áreas de atuação; prestar assessoria e acompanhamento à Direção e setore~
envolvidos na elaboração de projetos operacionais. I

- REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino Mé~io 1
=..-------~ADRAO •....1

ÁSICO .
NCIMENTO

ASSESSOR TECNICO 11 $ 4.763,85
- ATRIBUIÇÕES: Assessorar na execução de serviços de alta complexidade no âmbito d

FSNH, dando cumprimento às determinações das Coordenadorias e Direção, envolvendo a
áreas de atuação específicas; Assessorar na realização de atividades de controle e de gestão,
nas áreas afins; executar atividades concernentes as áreas de atuação; prestar assessoria e
acompanhamento à Direção e setores envolvidos na elaboração de projetos operacionais e
executivo.

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino Superior, experiência mínima de 1 anol
nas áreas afins; I

----. _.~!

PADRÃo
ÊSSO BÁSICO

VENCIMENTO
14,00
serviços de

SESS()R OPERACIONAL I 02 !CC9
5. ATRIBUIÇÕES: Prestar serviços de assessoria para a execução de diversos

baixa complexidade nas unidades da FSNH, realizar outras tarefas correlatas.

6. REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino fundamental, experiência mínima de
ano nas áreas afins.

AnRÃõ--"-""-
ÁSICO
NCIMENTO

ASSESSOR OPERACIONAL 11 2 C7 R$ 2.611,26
7. ATRIBUIÇÕES: Prestar serviços de assessoria para a execução de div~~o;" serviç~;d

média complexidade nas unidades da FSNH, realizar outras tarefas correlatas.

~. __REºU!_S.ITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino Médio;

ADRÃo l
ÁSICO\/J. I

ENCIMENTO

R$ 5.779,27

ASSESSOR'OPERACIONAL III-~-- 03 ICC4'lR$ 4.763,85
9. ATRIBUIÇÕES: Prestar serviços de assessoria para a execução de diversos serviços d

maior complexidade nas unidades da FSNH, realizar outras tarefas correlatas.

10.REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino superior, experiência mínima de 1 an
nas áreas

ADRÃO
ÁSICO
NCIMENTO

GERENTE DE .779,27
ETOS

a) ATRIBUIÇOES: Dirigir e coordenar a elaboração de projetos executivos no âmbito d
FSNH; gerenciar a elaboração de projetos de obras civis de edificações de hospitais, unidade
de saúde, edificios administrativos, entre outros (arquitetônic
Ihidráulico/elétrico/estruturais/ppci); propor alterações ao plano diretor estabelecido
coordenar e supervisionar o trabalho dos servidores lotados na sua esfera de gestão, dentro d
âmbito das suas atribuições; e tudo o mais inerente aos encargos legais e atribuições delegada
pela Direção.

- REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino Superior em Engenharia ou Arquitetura
Urbanismo, experiência mínima de 1 ano nas áreas afins;

PADRAO
ACESSO ÁSICO

ENCIMENTO
ENTE

PESSOAS
b) ATRIBUIÇÕES: Dirigir, planejar e definir, em conjunto com a Diretoria, todas as política

de gestão de pessoas e desenvolvimento humano da FSNH; planejar e desenvolver atividade
de capacitação e qualificação profissional; coordenar e supervisionar o trabalho dos servidore
lotados na sua esfera de gestão, dentro do âmbito das suas atribuições; assim como da
execução às determinações e diretrizes definidas pela Direção e tudo o mais inerente ao
encargos legais e atribuições por eles delegadas.

- REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino Superior na área especifica e afins, experiênci
mínima de 1 ano nas áreas afins;

DENOMINAÇÃ{)/DO

GERENTE DE PATRIMONIO
INFRAESTRUTURA

PADRÃo
ACESSO BÁSICO

VENCIMENTO~,,""""'-"""'-- '-'--'_¥'---
ICC2A R$ 5.779,27

_ •••••• _ •• --'- ~ .n_nm~ •• •• n ••••••••• __ ._ ••• _ •• n __ ••

,.....~).ATRlBUIÇÕES: Di;';gir,"'~~ordenar, controla;.- todo;-- os processos qu~'~nv~-I~;~-;j
manutenção, guarda, valorização e proteção do patrimônio da FSNH~
Compete administrar, planejar e coordenar todos os processos de controle de bens móveis e
imóveis da FSNH; coordenar e supervisionar o trabalho dos servidores lotados na sua esfer
de gestão, dentro do âmbito das suas atribuições; além de dar execução as diretrizes el
determinações estabelecidas pela Diretoria e tudo o mais inerente aos encargos e atribuições
por eles delegadas.

R$ 5.779,27

PADRÃo
BÁSICO
VENCIMENTO

ERENTE
HOSPITALAR

-_._-----
d) ATRIBUIÇOES: Dirigir, coordenar os serviços de maior complexidade no âmbito do

Hospital Municipal/ FSNH, dando cumprimento às determinações da Direção, envolvendo as
áreas de atuação específicas; coordenar e supervisionar o trabalho dos servidores lotados n
sua esfera de gestão, dentro do âmbito das suas atribuições; além de dar execução as
diretrizes e determinações estabelecidas pela Diretoria e tudo o mais inerente aos encargos
atribuições por eles delegadas.

- REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino Superior, experiência de 01
afins;

ADRÃO--
ÁSICO
ENCIMENTO

GERENTE ASSISTENCIAL
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
_ .•...- ..-._- .......•.•......- __ __••_ .._ _ ._._ .._.__..•__ _. •......_ ......•.-----1.._ ••_...•...•_._ ••_ _..__•._ .•.•••.•__.. _. __ .......•........... ..

e) ATRIBUIÇOES: Dirigir, coordenar os serviços de maior complexidade no âmbito do
serviços de urgência e emergência da FSNH, dando cumprimento às determinações d
Direção, envolvendo as áreas de atuação específicas; coordenar e supervisionar o trabalho do
servidores lotados na sua esfera de gestão, dentro do âmbito das suas atribuições; além de da
execução as diretrizes e determinações estabelecidas pela Diretoria e tudo o mais inerente ao
encargos e atribuições por eles delegadas.

DENOMINAÇ.Ã()DO

- REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino Superior, experiência de 1 ano nas áreas afins;

RENTE DE

PADRAO------
BÁSICO
VENCIMENTO
R$ 5.779,26

Ensino Superior nas áreas específicas e afins,

OiAGNOsiiCü ..--- ..--- - - c - __ __ _ - ..--- ..- _ .._._ .._ _.._._--_ .._ _ ....•_..__..

ATRIBUIÇÕES: Dirigir, coordenar, controlar, as atividades inerentes à área de sua respectiva
responsabilidade, com foco em resultados e de acordo com as diretrizes estabelecidas pela Diretoria
da FSNH; emitir relatórios administrativos mensais, bimestrais e anuais de prestação de contas da
respectiva área de atuação; encaminhar os assuntos pertinentes de sua área de responsabilidade para
análise da sua respectiva Diretoria; exercer outras atribuições que lhe forem cometidas, em suas
Irespectivas competências, pela Diretoria e tudo o mais inerente aos encargos legais e atribuições por
leia delegadas.
I
1

1

,_ REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:
experiência mínima de 1 ano nas áreas afins;
1 ..._----

ENTE DE ATENÇÃO BÁSICA

ATRIBUIÇÕES: Dirigir, coordenar, todos os processos que envolvem á área de Atenção Básica de
gestão da FSNH. Controlar a implantação e a operacionalização da ESF como estratégia de
reorientação das unidades básicas de saúde, no âmbito do sistema local de saúde; inserir a ESF nas
ações estratégicas do Plano Municipal de Saúde; inserir as unidades de saúde da família na
iprogramação físico-financeira ambulatorial do município, com definição de contrapartida de
recursos municipais; garantir a capacitação e educação permanente das equipes de saúde da família;
monitorar e avaliar as ações desenvolvidas pelas unidades de saúde da família, coordenar e
supervisionar o trabalho dos servidores lotados na sua esfera de gestão, dentro do âmbito das suas

latribuições; além de dar execução as diretrizes e determinações estabelecidas pela Diretoria e tudo o
Imais inerente aos encargos e atribuições por eles delegadas.
1- REQUISITOS PARA O PROVIMENTO: Ensino Superior, experiência de 01 ano nas ár:eJs
lafins;
L.. .. . ._

ANEXO 11

CARGO N° CARGOS Verba
CRIADOS NíVEL Valor Representação

Assessor Superior de
CC2 R$ 6.816,33 R$1.363,27Assuntos Jurídicos 2

Assessor Técnico Jurídico 3 CC3 R$ 5.203,32 R$1.040,66

Assessor Adm I 19 CC9 R$1.914,00

Assessor Adm II 2 CC7 R$ 2.611,26

Assessor Adm 111 7 CC6 R$ 3.308,48

Assessor Adm IV 5 CC4 R$ 4.763,85

Assessor Técnico I 3 CC4A R$ 3.964,90

Assessor Técnico 11 2 CC4 R$ 4.763,85

Assessor Operacional I 2 CC9 R$1.914,00

Assessor Operacional II 2 CC7 R$ 2.611,26

Assessor Operacional 111 3 CC4 R$ 4.763,85

Gerente de Arquitetura e
CC2A R$ 5.779,27projetos 1

Gerente de Gestão de
CC2A R$ 5.779,26Pessoas 1

Gerente de Serviços
CC2A R$ 5.779,26Diagnóstico 1

Gerente de Patrimônio e
CC2A R$ 5.779,26Infraestrutura 1

Gerente de Atenção Básica 1 CC2A R$ 5.779,26

Gerente Assistencial
CC2A R$ 5.779,26Hospitalar 1

Gerente Assistencial de
CC2A R$ 6.421,38Urgência e emergência 1

57